
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 12» 

 

ПРИКАЗ 
 

от «10» октября 2022 г.                №  1270/01-13  

                           

О внесении изменений в положения  

«Об организации питания обучающихся  

1-4 классов в МБОУ «СШ №12»,  

«Об организации питания обучающихся в МБОУ «СШ №12» 

 

        В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

29.09.2022 №97-оз "О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 30 января 2016 года №4-оз "О регулировании отдельных отношений в сфере организации 

обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, частных 

профессиональных образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных 

организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре" (с изменениями), Законом  Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 10.10.2022 №110-оз "О внесении изменений в отдельные Законы Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры», письма департамента образования г. Нижневартовска от 

07.10.2022г. №34-Исх-5277 «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры», с изменениями , внесенными Думой Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры в законодательство  о предоставлении с 1 октября 2022 года за счет средств бюджета 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мер социального обеспечения членов семей 

военнослужащих, участвующих в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в положение «Об организации питания обучающихся 1-4 классов 

в МБОУ «СШ №12»: 

1.1. Пункт 2.10 читать в следующей редакции: «Предоставление питания (завтраки и 

обеды) обучающимся, относящимся к категориям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей,  детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей участников специальной 

военной операции, проводимой на территории ДНР, ЛНР и Украины, детей граждан РФ, 

призванных на военную службу по мобилизации ВС РФ,  осуществляется за счет субвенции из 

бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в соответствии с Законом Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 29.09.2022 №97-оз "О внесении изменений в Закон 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 января 2016 года №4-оз "О регулировании 

отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся в 

государственных образовательных организациях, частных профессиональных образовательных 



организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, частных 

общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе - 

Югре" (с изменениями), Законом  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.10.2022 

№110-оз "О внесении изменений в отдельные Законы Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры», письма департамента образования г. Нижневартовска от 07.10.2022г. №34-Исх-5277 «О 

внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».  

1.2. Пункт 3.5. читать в следующей редакции: «Для организации  питания Школа: 

-информирует родителей (законных представителей) об организации питания в Школе 

(видах питания и кратности его получения). 

Обеспечение питанием осуществляется на основании заявления одного из родителей 

(законных представителей) обучающегося начальных классов (1-4 классы) по форме, 

установленной локальным правовым актом общеобразовательной организации (категории 

обучающихся: из многодетной семьи, малоимущей семьи, детей-сирот, ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей участников специальной военной операции, 

проводимой на территории ДНР, ЛНР И Украины, детей граждан РФ, призванных на военную 

службу по мобилизации ВС РФ) (Приложение).   

В заявлении родитель (законный представитель) указывает период  в течение учебного 

года, на который обучающийся начальных классов (1-4 классы) должен быть обеспечен питанием, 

основание для оказания социальной поддержки в виде предоставления питания (при наличии) и 

подтверждает свое согласие на порядок обеспечения питанием в данной общеобразовательной 

организации, установленный локальным правовым актом общеобразовательной организации.    

Для получения школьного питания (льготного 2-х разового, бесплатного 1- разового для 1-4 

классов, на сумму субсидии, за родительскую плату) родителям (законным представителям) 

обучающихся необходимо предоставить заявление на имя директора школы по форме, с выбором 

вариантов питания ребенка. 

2. Внести изменения в положение «Об организации питания обучающихся в МБОУ 

«СШ №12»: 

2.1. Пункт 2.12. читать в следующей редакции: «Предоставление питания (завтраки и 

обеды) обучающимся, относящимся к категориям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей,  детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей участников специальной 

военной операции, проводимой на территории ДНР, ЛНР и Украины, детей граждан РФ, 

призванных на военную службу по мобилизации ВС РФ,  осуществляется за счет субвенции из 

бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в соответствии с Законом Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 29.09.2022 №97-оз "О внесении изменений в Закон 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 января 2016 года №4-оз "О регулировании 

отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся в 

государственных образовательных организациях, частных профессиональных образовательных 

организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, частных 

общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе - 

Югре" (с изменениями), Законом  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.10.2022 

№110-оз "О внесении изменений в отдельные Законы Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры», письма департамента образования г. Нижневартовска от 07.10.2022г. №34-Исх-5277 «О 

внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».  

2.2. Пункт 4.2. читать в следующей редакции: «Заместитель директора: 

- организует питание обучающихся 1-11-х классов; 

-разрабатывает формы заявлений для родителей (законных представителей) на 

предоставление школьного питания для    обучающихся: питающихся с родительской доплатой (с 

указанием стоимости каждого приема пищи), для обучающихся 1-4 классов, получающих 

одноразовое бесплатное горячее питание, а также для обучающихся, имеющих право на 

социальную поддержку в виде предоставления бесплатного двухразового питания   (категории 

обучающихся: из многодетной семьи, малоимущей семьи, детей-сирот, ограниченными 



возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей участников специальной военной операции, 

проводимой на территории ДНР, ЛНР И Украины, детей граждан РФ, призванных на военную 

службу по мобилизации ВС РФ); 

- осуществляет контроль за заполнением электронных заявок на питание и поступлением 

родительской платы на лицевые счета обучающихся; 

- проводит сверку данных электронного табеля питания с данными акта питания 

обучающихся; 

- размещает на официальном сайте школы информацию об условиях организации питания 

детей, в том числе ежедневное меню; 

- обеспечивает проведение классными руководителями разъяснительной работы с 

обучающимися и их родителями (законными представителями) о необходимости получения 

полноценного горячего питания с внесением дополнительной родительской платы. 

3. Внести в положение «Об организации питания обучающихся 1-4 классов в МБОУ «СШ 

№12» в раздел  «Организация питания обучающихся, софинансируемого за счет средств бюджета 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» в пункт 3.1., в положение  «Об организации 

питания обучающихся в МБОУ «СШ №12» в раздел «Порядок организации питания» пункт 2.12. 

 следующее: «Справка, выданная федеральным органом исполнительной власти, 

федеральным государственным органом, в котором федеральным законом предусмотрена военная 

служба, органом внутренних дел Российской Федерации, федеральным органов исполнительной 

власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в 

сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, об участии родителя в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины — для детей участников специальной военной операции, 

проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины. 

Справка, содержащая информацию о призыве на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, — для детей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации». 

  4. Утвердить форму заявления для льготной категории обучающихся в новой редакции 

(Приложение). 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УР 

Кунаеву М.С. 

  

Копия верна 

Директор школы                                                           О.А. Лещинская   
 

 

 

Исполнитель: 

заместитель директора по УР 

_____________М.С. Кунаева 

 

                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                     Приложение 

 

                                                                                  Директору МБОУ «СШ №  12» 

г. Нижневартовска 

О.А. Лещинской 

___________________________________ 
       ФИО родителя (законного представителя) обучающегося 

проживающей (проживающего) по адресу: улица 

_________________________, 

дом _________, квартира _________. 

дом. телефон ________________________,  

моб. телефон ________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

 

Прошу Вас предоставить моему 

ребенку,______________________________________________________________________,  
ФИО обучающегося (обучающейся) 

обучающемуся (обучающейся) ____________ класса, относящемуся к категории 

обучающихся______________________________________ , на период 2022-2023 учебного  
                                 наименование категории, имеющей право на соц. Поддержку (из многодетных семьи, из малоимущей семьи, детей-сирот, 

с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов,детей участниковспециальной военной операции, проводимой на территории ДНР, 

ЛНР и Украины,детей граждан РВ, призванныхна военную службу по мобилизации ВС РФ) 

года бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак и обед) в качестве социальной 

поддержки за счет средств бюджета ХМАО-Югры  в сумме 378 рубль 00 копеек в день. 

 

Дополнительно (отметить нужный вариант): 
 

 

  

Прошу предоставить полдник за счет средств родительской платы в сумме --

______рублей в день. 
 

 

  

Отказываюсь от полдника за счет средств родительской платы в сумме -

____рублей в день. 

   

Итого выбираю следующий режим питания моего ребенка в образовательной 

организации (подчеркнуть нужный вариант): 

-  двухразовый прием пищи 

-  трехразовый прием пищи 

 

 

 

число, месяц, год     ______________________ 
        подпись  

 

 


		2022-10-10T10:18:02+0500
	г. Нижневартовск
	Лещинская Ольга Алексеевна




